
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
ORIGINALE 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Ufficio Contabilità
  

Numero Registro Generale 2648 del 08-10-2024

Numero Settore 41
 

 

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO BANCA DATI ANCI DIGITALE - SERVIZIO BASE - ACI PRA -
VISURE EXTRA CONTRATTO- ANNO 2025

 
IL COMANDANTE P. L.

 
 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
Richiamate integralmente:

-      la delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28.12.2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2024/2026;
-      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30.01.2024 di approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario 2024/2026;
-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 09.04.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024-2026;
-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 15.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
-      la determinazione n. 540 (RG) del 1.03.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarico di Elevata
Qualificazione per il Settore VIII Polizia Municipale” con cui è stata conferito al Dott. Pietro Cappella,
l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore VIII Polizia Municipale;
-      la determinazione dirigenziale n° 1082 del 23/04/24 con cui è stato conferito l’incarico di funzionario
E.Q. con delega di funzioni e delega di firma per il Settore VIII Polizia Municipale al dott. Pietro
Cappella;

Premesso che:
Il Comando di Polizia Municipale è abbonato ai servizi per l’accesso alla banca dati Anci Digitale:

-       Servizi di base / ACI-PRA e visure extracontrattuali;
-      In considerazione della classe demografica del Comune di Termoli la soc. Anci Digitale SpA ha

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 08-10-2024 1/4



determinato il costo complessivo dell’abbonamento annuale per il servizio ACI-PRA necessario a
questo Corpo per l’individuazione dei proprietari dei veicoli sanzionati.
-      è stata ravvisata la necessità di rinnovare l’abbonamento ai servizi ACI PRA, al fine di garantire un
supporto necessario per gli uffici del Comando di Polizia Municipale.

Richiamato, in relazione all'importo del contratto da affidare, l'articolo 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo
2023, n. 36, il quale dispone che la Stazione Appaltante, per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Verificato che la prestazione di beni/servizi oggetto della presente acquisizione non è stata artificiosamente
frazionata allo scopo di sottoporla alla disciplina delle acquisizioni mediante affidamento diretto.
Dato atto che ai sensi dell'art. 26 comma 3-bis della L. 23 dicembre 1999, n. 488, i provvedimenti con cui
l'amministrazione delibera di procedere in modo autonomo a singoli acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle
strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, per l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo,
anche mediante verifica dell'osservanza dei parametri di prezzo-qualità.
Considerato che, attuando tutte le suddette disposizioni, si rende necessario procedere all'affidamento del
contratto.
Richiamato altresì il disposto dell'art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in forza del quale la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
Rilevato che la determina a contrarre deve recare altresì la motivazione della mancata suddivisione in lotti, la
quale, nel caso di specie, va ricollegata alla natura della fornitura che, per l'entità dell'importo e/o della
prestazione, non risulta frazionabile in lotti;
Dato atto che, secondo i principi generali stabiliti dal d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e le disposizioni
sull'ordinamento degli Enti Locali, l'affidamento di servizi e forniture:
devono garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza;
devono, altresì, rispettare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità con le modalità indicate nel citato d.lgs. 31 marzo 2023,
n. 36.
Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le procedure di
affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle
disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e
integrazioni.
Viste le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti, attualmente in fase di consultazione, e relative alle
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici secondo cui:
in via preliminare è preferibile, in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, svolgere
un’indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta a identificare la platea dei potenziali affidatario;
in sede di definizione dei requisiti di partecipazione, fermo restando il necessario possesso dei requisiti di
carattere generale desumibili dall'art. 80, sulla scorta dei principi di economicità ed efficacia, gli stessi sono
connessi al possesso di requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità
tecniche e professionali;
la stipula del contratto per gli affidamenti di importo fino ad € 40.000 avviene mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere.
Considerato che il responsabile del servizio ha ritenuto di dare avvio della procedura di affidamento diretto e
all'affidamento del contratto a cura del responsabile del procedimento, al fine di semplificare l'attività
amministrativa relativa alle acquisizioni in economia, e di ridurre gli oneri amministrativi da espletare per tali
approvvigionamenti, così contribuendo a garantire efficienza ed economicità dell'attività degli uffici.
Considerato che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende necessario
avviare, ai sensi dell'art. 48 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, la procedura di
affidamento del contratto di appalto in oggetto, preventivamente determinando quanto segue:
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023,
n. 36, in relazione all'importo complessivo inferiore a 5.000,00 (oneri fiscali esclusi), dando atto che la scelta del
contraente viene effettuata senza fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici
di riferimento;
motivazione che sta alla base della scelta della procedura: garantire, per le forniture di importo limitato, inferiore
ad € 5.000,00, e segnatamente per la fornitura del servizio in parola la celerità della procedura, la continuità

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 08-10-2024 2/4



delle funzioni, nonché la necessaria flessibilità delle procedure di approvvigionamento.
in deroga all’obbligo del principio di rotazione degli O.E., ai sensi dell’art. 49 co. 6 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.
36, essendo una fornitura di servizi inferiore a 5.000,00 euro.
Richiamati, altresì, i principi e le disposizioni del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture.
Accertato che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui alla
presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall'art. 9, co. 1, lett. a punto 2) del D.L. 1 luglio
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, e che risulta quindi compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che, qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione è tenuta ad adottare
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale per evitare la formazione di debiti.
Preso atto ai sensi della L. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 l'operatore
economico affidatario assume l'obbligo di osservare puntualmente tutte le disposizioni in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari, e che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG)
assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: B356C94696.
Rilevato che, ai sensi dell'art. 16-bis, comma 10, della Legge n. 2/2009, successivamente della fornitura, viene
acquisito d'ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).
Dato atto che, per quanto non indicato nel presente provvedimento, si applicano tutte disposizioni in materia di
contratti pubblici.
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza
nell'esecuzione dell'appalto in oggetto, e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, con la conseguenza che
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e previsione dei costi per la sicurezza.
Accertata l'osservanza, da parte del responsabile del procedimento, e di tutti i soggetti coinvolti nella presente
procedura, delle Linee Guida, degli orientamenti e delle disposizioni impartite nelle determinazioni e
deliberazioni dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).
Considerato che la soc. Anci Digitale SpA ha comunicato che, relativamente all’abbonamento 2025 per le visure
ACI PRA, sono state confermate le tariffe del 2024, per soddisfare la sopravvenuta esigenza risulta applicabile
l’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
Considerato altresì che ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato
l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, è possibile procedere ad acquisti di beni e servizi per
importi inferiori a 5000,00 euro senza fare ricorso a mercati elettronici della Pubblica Amministrazione. 
Ravvisata la necessità di impegnare la somma di € 6.200,00 sul capitolo di spesa n.10221/36 sul Bilancio 2024.
Visto il D.U.R.C. on line della soc. Anci Digitale SpA con sede in Roma alla via dei Prefetti, 46 C.F.:
15483121008, per la regolarità in materia di obblighi contributivi di natura previdenziale ed assistenziale (INPS-
INAIL).
VISTO
Il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni.
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità
Richiamato art.48 comma 3 del Regolamento di contabilità;
 

DETERMINA
Di approvare il preventivo della soc. Anci Digitale SpA, trasmettendo ordinativo procedura di adesione ON LINE
collegandosi alla pagina https://abbonamenti.ancidigitale.it con sede in Roma alla via dei Prefetti, 46 C.F.:
15483121008 relativo alla fornitura del servizio di abbonamento ai servizio Aci Base -  Aci Pra – visure extra
contratto, anno 2025;
Di impegnare, a favore della soc. Anci Digitale SpA con sede in Roma alla via dei Prefetti, 46 C.F.:
15483121008 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma
complessiva imponibile di € 6.200,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, in quanto trattasi di spesa a carattere continuativo per garantire il
mantenimento del livello quantitativo e qualitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti, secondo quanto riportato nella tabella che segue:
 

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 10221.36 Descrizione Spese per collegamenti telematici
Miss./Progr. 03/01 PdC finanz. 1.3.2.05 Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG B356C94696 CUP  
Creditore Anci Digitale S.p.A. Via dei Prefetti, 46 – 00186 Roma  

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 08-10-2024 3/4



- C.F. /P.Iva  15483121008 - Registro delle imprese di Roma
Causale Canone di accesso alle banche dati ACI PRA - Servizi Base- Visure extra

contratto , anno 2025 -
 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 6.200,00   

 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/
2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie in quanto non si trova in
posizione di conflitto di interesse ai sensi del piano triennale di prevenzione della corruzione adottato con
delibera di giunta comunale n. 45/2023.
Richiamata la proposta di cui sopra e ritenuta la stessa meritevole di approvazione, adotta la seguente
determinazione a seguito di istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/
2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/
bis del d.lgs. n. 267/2000.
Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti;
Di Provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale all’Albo Pretorio del Comune, ai fini della
generale conoscenza, e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del d.lgs. 33/2013 e
ss.mm.ii.
 
 
 

IL COMANDANTE P. L.
MAGG. DOTT. PIETRO CAPPELLA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 08-10-2024 4/4


